
Contrato n°: 19/2017 (4443915)         SEI 08059.001799/2016-63 / pg. 1



Contrato n°: 19/2017 (4443915)         SEI 08059.001799/2016-63 / pg. 2



Contrato n°: 19/2017 (4443915)         SEI 08059.001799/2016-63 / pg. 3



Contrato n°: 19/2017 (4443915)         SEI 08059.001799/2016-63 / pg. 4



Contrato n°: 19/2017 (4443915)         SEI 08059.001799/2016-63 / pg. 5



Contrato n°: 19/2017 (4443915)         SEI 08059.001799/2016-63 / pg. 6



Contrato n°: 19/2017 (4443915)         SEI 08059.001799/2016-63 / pg. 7



Nº 206, quinta-feira, 26 de outubro de 2017 93ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102600093

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 21/2017

A 2ª Superintendência Regional da Companhia de Desen-
volvimento dos Vales do São Francisco e Parnaíba - CODEVASF,
CNPJ 00.399.857/0014-40, torna público aos interessados que a Co-
missão que julgou a Documentação, Edital nº 21/2017, cujo objeto é:
Implantação da Fábrica de Polvilho no município de América Dou-
rada / BA, na área de jurisdição da 2ª Superintendência Regional da
CODEVASF, no Estado da Bahia - onde a Comissão de Julgamento
considerou HABILITADAS todas as empresas presentes: Plenitude
Construtora Ltda-ME, CNPJ 23.188.943/0001-95; Construtora Mar-
fim Ltda., CNPJ 05.618.315/0001-10; Nunes Engenharia Ltda., CNPJ
07.492.799/0001-20 e Relevo Construtora Ltda., CNPJ:
09.102.297/0001-70. Concede-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para
interposição de recursos administrativos das decisões emanadas da
Comissão de Julgamento. Maiores informações no sítio da CODE-
VASF no endereço (www.codevasf.gov.br, link: LICITAÇOES E PPP)
onde os interessados poderão baixar na íntegra a ATA ÝTP 21-2017¨
- Documentação.

RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da Secretaria Regional de Licitações - 2ª

SR/SL

(SIDEC - 25/10/2017) 195001-11201-2017NE520032

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2017 UASG 195002

Nº Processo: 59530001519201716 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de máquinas e implementos agrícolas para execução de
serviços de preparo de solo, transporte de insumos e beneficiamento,
com vistas a atender diversos municípios na área de atuação da 3ª
Superintendência Regional da CODEVASF. Total de Itens Licitados:
00026. Edital: 26/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h30 às 17h00.
Endereço: Rua Presidente Dutra, 160 Centro - PETROLINA - PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195002-05-9-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 26/10/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/11/2017 às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Para o fornecimento o
itemdeve estar de acordo com todas as especificações técnicas e
exigências do edital e seus anexos. As empresas que o retirarem no
sítio da CODEVASF deverão preencher a Guia de Retirada de Edital,
que se encontra na última página deste documento, remetendo-a por
Email 3a.sl@codevasf.gov.br dados estes necessários para que pos-
samos comunicar eventuais esclarecimentos a consultas formuladas
sobre o edital.

AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA
Superintendente Regional

(SIDEC - 25/10/2017) 195002-11201-2017NE530968

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL

PROCESSO: 59570.001302/2013-14.
ESPÉCIE: Termo de Rescisão unilateral do Contrato nº
7.001.00/2014 firmado entre a CODEVASF - CNPJ:
00.399.857/0001-26 e a empresa JM ENGENHEIROS CONSULTO-
RES LTDA, CNPJ: 07.321.709/0001-38, que tinha por objeto a exe-
cução dos serviços de apoio à fiscalização e supervisão técnica de
convênios e contratos no âmbito e sob a gestão da 7ª Superinten-
dência Regional da Codevasf. FUNDAMENTO LEGAL: art. 78, II,
VII e XIV c/c art. 79, I e §1º da Lei nº 8.666/93. DATA DA
ASSINATURA: 25/10/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59570.000658/2007-84
ESPÉCIE: Termo aditivo ao Convênio nº 7.93.07.0029/00 firmado
entre a CODEVASF - CNPJ: 00.399.857/0001-26, e o Município de
Dirceu Arcoverde (PI), CNPJ: 07.102.106/0001-45. OBJETO: pror-
rogar o prazo de vigência do convênio por mais 180 dias. FUN-
DAMENTO LEGAL: art. 57, §1º, IV da Lei nº 8.666/93 c/c art. 37 e
39, III da Portaria Interministerial nº 127/2008. TERMO ADITIVO:
7.93.07.0029/19. DATA DA ASSINATURA: 10/07/2017.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 241/2017-MI

Processo nº 59000.000022/2011-83. Convenentes: A União, pelo Mi-
nistério da Integração Nacional, CNPJ/MF nº 03.353.358/0001-96,
por meio da sua Secretaria de Infraestrutura Hídrica e o Governo do
Estado da Paraíba, CNPJ/MF n° 08.761.124/0001-00. Objeto: Pror-
rogação do prazo de vigência do TC nº 0112/2011, para até
04/01/2019. Data e assinaturas: 25/10/2017, Antônio de Pádua de
Deus Andrade - Secretário de Infraestrutura Hídrica CPF n°
286.634.203-82.

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DA AMAZÔNIA

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio Nº 846629/2017, Nº Processo:
59004000174201731, Concedente: SUPERINTENDENCIA DO DE-
SENVOLV. DA AMAZONIA, Convenente: MUNICIPIO DE ITA-
PECURU MIRIM CNPJ nº 05648696000180, Objeto: Pavimentação
Asfáltica no município de Itapecuru Mirim - MA, Valor Total: R$
421.300,00, Valor de Contrapartida: R$ 1.300,00, Valor a ser trans-
ferido ou descentralizado por exercício: 2017 - R$ 420.000,00, Cré-
dito Orçamentário: Num Empenho: 2017NE800487, Valor: R$
420.000,00, PTRES: 135384, Fonte Recurso: 0188000000, ND:
44404217, Vigência: 25/10/2017 a 25/10/2019, Data de Assinatura:
24/10/2017, Signatários: Concedente: PAULO ROBERTO CORREIA
DA SILVA CPF nº 614.535.872-68, Convenente: MIGUEL
LAUAND FONSECA CPF nº 054.621.183-68.

Espécie: Convênio Nº 846598/2017, Nº Processo:
59004000335201797, Concedente: SUPERINTENDENCIA DO DE-
SENVOLV. DA AMAZONIA, Convenente: PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE PARANA CNPJ nº 01126556000191, Objeto: Implantação
de Pavimentação de vias urbanas no Município de Paranã - To-
cantins., Valor Total: R$ 250.500,00, Valor de Contrapartida: R$
500,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2017
- R$ 125.000,00; 2018 - R$ 125.000,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2017NE800360, Valor: R$ 250.000,00, PTRES: 135367,
Fonte Recurso: 0188, ND: 44404248, Vigência: 26/10/2017 a
26/10/2019, Data de Assinatura: 25/10/2017, Signatários: Conceden-
te: PAULO ROBERTO CORREIA DA SILVA CPF nº 614.535.872-
68, Convenente: FABRICIO VIANA CAMELO CONCEICAO CPF
nº 717.673.391-00.

Espécie: Convênio Nº 846681/2017, Nº Processo:
59004000156201750, Concedente: SUPERINTENDENCIA DO DE-
SENVOLV. DA AMAZONIA, Convenente: MUNICIPIO DE MON-
TE DO CARMO CNPJ nº 01067891000166, Objeto: Construção de
Obras de Arte correntes em Estrada Vicinal no município de Monte
do Carmo/TO, Valor Total: R$ 251.000,00, Valor de Contrapartida:
R$ 1.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2017 - R$ 250.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2017NE800392, Valor: R$ 250.000,00, PTRES: 135361, Fonte Re-
curso: 0188, ND: 44404248, Vigência: 26/10/2017 a 26/10/2019, Da-
ta de Assinatura: 25/10/2017, Signatários: Concedente: PAULO RO-
BERTO CORREIA DA SILVA CPF nº 614.535.872-68, Convenente:
ARQUIVARDES AVELINO RIBEIRO CPF nº 758.650.411-34.

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DO CENTRO-OESTE

AVISO DE ANULAÇÃO

Tornar sem efeito a publicação do Extrato dos seguintes
instrumentos:
Convênio nº 715360/2009, Processo nº 59150.000220/2009-17, Con-
cedente: A União pela Superintendência do Desenvolvimento do Cen-
tro-Oeste, CNPJ: 13.802.028/0001-94 e Convenente: Município de
Ponta Porã - MS, CNPJ/MF 03.434.792/0001-09, publicado no DOU
de 31/12/2009, Seção 3, pág 107.
Convênio nº 704577/2009, Processo nº 59150.000065/2009-21, Con-
cedente: A União pela Superintendência do Desenvolvimento do Cen-
tro-Oeste, CNPJ: 13.802.028/0001-94 e Convenente: Município de
Valparaíso de Goiás, CNPJ/MF 01.616.319/0001-09, publicado no
DOU de 07/01/2010, Seção 3, pág 100.
Convênio nº 733101/2010, Processo nº 59800.000353/2012-89, Con-
cedente: A União pela Superintendência do Desenvolvimento do Cen-
tro-Oeste, CNPJ: 13.802.028/0001-94 e Convenente: Município de
Dois Irmãos do Buriti - MS, CNPJ/MF 24.616.187/0001-10, pu-
blicado no DOU de 02/12/2010, Seção 3, pág 110.
Convênio nº 778084/2012, Processo nº 59800.000208/2013-89, Con-
cedente: A União pela Superintendência do Desenvolvimento do Cen-
tro-Oeste, CNPJ: 13.802.028/0001-94 e Convenente: Município de
Corumbá - MS, CNPJ/MF 03.330.461/0001-10, publicado no DOU
de 09/01/2013, Seção 3, pág 88.
Convênio nº 782858/2013, Processo nº 59800.000169/2013-10, Con-
cedente: A União pela Superintendência do Desenvolvimento do Cen-
tro-Oeste, CNPJ: 13.802.028/0001-94 e Convenente: Município de
Alto Araguaia - MT, CNPJ/MF 03.579.836/0001-80, publicado no
DOU de 08/01/2014, Seção 3, pág 119.
Convênio nº 785353/2013, Processo nº 59800.000209/2013-23, Con-
cedente: A União pela Superintendência do Desenvolvimento do Cen-
tro-Oeste, CNPJ: 13.802.028/0001-94 e Convenente: Município de
Campo Grande - MS, CNPJ/MF 03.501.509/0001-06, publicado no
DOU de 31/12/2013, Seção 3, pág 83.
Convênio nº 786117/2013, Processo nº 59800.000140/2013-38, Con-
cedente: A União pela Superintendência do Desenvolvimento do Cen-
tro-Oeste, CNPJ: 13.802.028/0001-94 e Convenente: Município de
São Domingos - GO, CNPJ/MF 01.068.014/0001-00, publicado no
DOU de 28/09/2015, Seção 3, pág 89.

ANTÔNIO CARLOS NANTES DE OLIVEIRA
Superintendente

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2017 - UASG 200333

Nº Processo: 08016001529201659 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviço continuado
de Apoio Técnico Administrativo para a Penitenciária Federal em
Brasília/DF, sendo a contratação por preço global por LOTE, com
execução mediante o regime de execução indireta, para atender às
necessidades da Penitenciária Federal em Brasília/DF. Total de Itens
Licitados: 00005. Edital: 26/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Scn Quadra 03 Bloco b Lote 120, Edifício
Victória, Térreo, Sala 05 Asa Norte - BRASILIA - DF ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/200333-05-20-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 26/10/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 08/11/2017 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FREDERICO MARINHO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 25/10/2017) 200333-00001-2017NE800059

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2017 - UASG 200334

Nº Processo: 08211003809201776.
PREGÃO SRP Nº 9/2016. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA
E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado: 11292432000130.
Contratado : 5 ESTRELAS COMERCIAL E SERVICOS DEMU-
DANCAS EIRELI - EP. Objeto: Contratação de serviço de transporte
internacional e/ou nacional de mobiliário em geral. Fundamento Le-
gal: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/02 e suas alterações. Vigência:
17/10/2017 a 17/10/2018. Valor Total: R$326.098,50. Fonte:
188000000 - 2017NE801276. Data de Assinatura: 17/10/2017.

(SICON - 25/10/2017) 200334-00001-2017NE801276

DIRETORIA TÉCNICO-CIENTÍFICA
INSTITUTO NACIONAL DE CRIMINALÍSTICA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2017 - UASG 200406

Nº Processo: 08059001799201663.
INEXIGIBILIDADE Nº 10/2017. Contratante: MINISTERIO DA
JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado:
15220723000173. Contratado : PEAK COMERCIO DE INSTRU-
MENTOS -CIENTIFICOS LTDA.. Objeto: Contratação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva para 02 (dois) geradores de
nitrogênio para espectrômetro de massas. Fundamento Legal: Artigo
25, caput, da Lei nº 8666/93 e demais disposições legais. Vigência:
26/10/2017 a 26/10/2018. Valor Total: R$124.025,30. Fonte:
188000000 - 2017NE800191. Data de Assinatura: 18/10/2017.

(SICON - 25/10/2017) 200406-00001-2017NE800003

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E LOGÍSTICA POLICIAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 200342

Número do Contrato: 5/2015.
Nº Processo: 04300002983201318.
PREGÃO SRP Nº 1/2014. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA
E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado: 40432544000147.
Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Prorrogação do contrato original
pelo período de 05/08/2017 a 05/08/2018. Ratificar o direito das
partes ao reajuste de preços dos serviços, com base no Índice IST.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 05/08/2017 a
05/08/2018. Valor Total: R$500.382,44. Fonte: 188000000 -
2017NE800056. Data de Assinatura: 04/08/2017.

(SICON - 25/10/2017) 200342-00001-2017NE800007

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 200374

Número do Contrato: 12/2016.
Nº Processo: 08320001326201537.
DISPENSA Nº 19/2015. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E
SEGURANCA-PUBLICA. CPF Contratado: 03496562153. Contra-
tado : RAIMUNDO PEREIRA DE OLIVEIRA -.Objeto: Reajuste
Contratual referente ao período de 15/08/2014 a 15/08/2016 do índice
IGP-M, nos termos do parecer nº 610/2015-CJU/MT/CGU/AGU.Fun-
damento Legal: Inc. II do art. 57 da Lei nº 8.666/93. Vigência:
23/10/2017 a 23/05/2019. Valor Total: R$20.131,35. Fonte:
188000000 - 2017NE800043. Data de Assinatura: 23/10/2017.

(SICON - 25/10/2017) 200374-00001-2017NE800039

Ministério da Justiça e Segurança Pública
.

Publicação D.O.U (4451927)         SEI 08059.001799/2016-63 / pg. 8

camila.crc
Realce



 SERVICO PUBLICO FEDERAL
 SIAFI - SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA DO GOVERNO FEDERAL

                        N O T A  D E  E M P E N H O
                                                                  PAGINA:   1

 EMISSAO    : 09Out17 NUMERO: 2017NE800191 ESPECIE: EMPENHO DE DESPESA
 EMITENTE   : 200406/00001 - DIRETORIA TECNICO-CIENTIFICA-DITEC/DPF
 CNPJ       : 00394494/0087-06 FONE: (61) 2024-9333
 ENDERECO   : SETOR DE AREAS ISOLADAS SUL - QUADRA 07 - LOTE 23
 MUNICIPIO  : 9701 - BRASILIA                            UF: DF CEP: 70610-200

 CREDOR     : 15220723/0001-73 - PEAK COMERCIO DE INSTRUMENTOS CIENTIFICOS LT
 ENDERECO   : QUEIROZ FILHO 1700 CONJ  602 VILA LEOPOLDINA
 MUNICIPIO  : 7107 - SAO PAULO                           UF: SP CEP: 05319-000
 TAXA CAMBIO:
 OBSERVACAO / FINALIDADE
 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, PA-
 RA DOIS GERADORES DDE NITROGÊNIO PARA ESPECTRÔMETRO DE MASSSA.  PROC ORIGEM: 0
 7000102017

 CLASS : 1 30108 06122211220000001 099673 0188000000 339039 200406 PF99901AG17
 TIPO  : ESTIMATIVO        MODALIDADE DE LICITACAO: INEXIGIVEL
 AMPARO: LEI 8666          INCISO: CP     PROCESSO: 08059001799/20163
 UF/MUNICIPIO BENEFICIADO: DF /
 ORIGEM DO MATERIAL      :
 REFERENCIA DA DISPENSA: ART25/CP LEI 8666/93  NUM. ORIG.:

 VALOR EMPENHO  :             124.025,30
 CENTO E VINTE E QUATRO MIL E VINTE E CINCO REAIS E TRINTA CENTAVOS************
 ******************************************************************************
 ******************************************************************************
 ******************************************************************************

 ESPECIFICACAO DO MATERIAL OU SERVICO

 ND: 339039 SUBITEM: 17 -MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS
 SEQ.: 1   QUANTIDADE:                1 VALOR UNITARIO:            124.025,30
                                        VALOR DO SEQ. :            124.025,30

 MANUTENCAO GERADOR ELETRICO
 000019810
 Manutenção preventiva e corretiva para 02 (dois) geradores de nitrogênio para
 espectrômetro de massas. Modelos: Gerador Peak NM20Z e NM32LA. Fabricante: Pea
 k Scientific, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS.

                                          T O T A L  :             124.025,30

 

        -----------------------------          -----------------------------
        JOSE JAIR WERMANN                      ALCINÉLIA S BRITO BARRETO
        ORDENADOR                              GESTOR FINANCEIRO

 

 

 

 

 

 

 

Nota de Empenho - NE 800191 (4262734)         SEI 08059.001799/2016-63 / pg. 9



 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por JOSE JAIR WERMANN, Diretor(a), em 09/10/2017, às
12:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALCINELIA SEPULVEDA BRITO BARRETO, Chefe de
Serviço, em 09/10/2017, às 14:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4262734 e o código CRC 0FBF60BB.

Referência: Processo nº 08059.001799/2016-63 SEI nº 4262734

Nota de Empenho - NE 800191 (4262734)         SEI 08059.001799/2016-63 / pg. 10

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Contrato n°: 19/2017 (4443915)
	Publicação D.O.U (4451927)
	Nota de Empenho - NE 800191 (4262734)

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-26T00:33:41-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




